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Anotace

Cílem této praktické bakalářské práce bylo vytvořit fotografický dokument o komunitě

amatérských fotbalistů klubu FK Plácek Spořilov. Fotografická publikace, která je výsledkem

praktické části práce, přináší svědectví o sportovních a jiných společenských aktivitách klubu

a o jeho fungování. Stejně tak je zachycením fragmentů místa, na kterém se většina těchto

činností odehrává. Teoretická část práce nejprve vymezuje pojem dokumentární fotografie a

proměny jeho vnímání v průběhu historie. Sport vnímá jako společensky významný fenomén a

mapuje aspekty, které ho do takové kategorie řadí. Snaží se postihnout kapacitu dokumentární

fotografie se sportovní tematikou poskytnout hlubší vhled do společenských a psychologických

aspektů sportu. V neposlední řadě přibližuje vybraná díla českých dokumentárních fotografů,

kteří se ke sportu ve své práci vztahují, čímž svou praktickou část zasazuje do tematického

kontextu.

Annotation

This practical bachelor‘s thesis aimed to create a photographic documentary about the

recreational sportsmen‘s community of FK Plácek Spořilov football club. The photographic

publication – which is the product of this practical thesis – brings testimony about sport and

other social activities of the club and its operations. It is also a fragmental depiction of the place

where most of those activities take place. The theoretical part of the thesis firstly attempts to

define the concept of documentary photography as well as to show how its understanding has

changed in history. It perceives sport as a socially significant fenomenon and it therefore lays

out the aspects that place it into such a category. Followingly, the thesis endeavours to discuss

the capacity of documentary photography to offer a deeper insight into social and psychological

aspects of sports. Last but not least, it highlights selected work of those Czech documentary

photographers who have related themselves to sport themes.
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Úvod

Fotbal se dlouhodobě řadí mezi jeden z nejoblíbenějších sportů na světě. Jeho výhodou

oproti těm ostatním je jeho relativní nenáročnost na nutné vybavení. Dvě branky a míč. To

v podstatě stačí. Takový základ je stejný, ať už se hraje finále světového šampionátu na

stadionu pro desetitisíce diváků, přátelské utkání, nebo zápas amatérů na hřišti mezi

paneláky, u pole za vsí, na škváře, na trávě nebo na betonu. Pro taková místa se v českém

jazyce vžilo označení „plácek“.

Právě fotbal mezi městskou zástavbou – oproštěný od profesionálního prostředí, ne

však od stejného zápalu a lásky ke sportu – je námětem praktické části této bakalářské práce.

Ta se snaží pomocí několikaměsíčního fotografování zdokumentovat komunitu amatérských

fotbalistů klubu FK Plácek Spořilov. Zachycuje je mimo jiné během hry, ale fotbal vnímá

jako prostředek svého hlavního zájmu, kterým je společenský aspekt této skupiny. Přináší

tak svědectví o oslavách, výročích, festivalech, tradicích a zvycích tamních členů. Výsledná

fotografická kniha nazvaná Plácek ukazuje také střípky místa, kde se většina popsaných

aktivit odehrává – jednoho spořilovského „plácku“.

Téma praktické části reflektuje ta teoretická. Je totiž zaměřená na dokumentární

fotografii se sportovní tématikou. Jejím cílem je ukázat možné neotřelé pohledy a postupy

na zachycení sportu dokumentární fotografií. Využívá pro to relevantní odbornou literaturu

a rozhovory s dokumentárními fotografy. Práce se nejprve snaží postihnout definici žánru

dokumentární fotografie a změnu v nahlížení na něj v průběhu času. Další část práce

diskutuje význam sportu jako společenského fenoménu. Následně se text věnuje

vyobrazením sportu nejen v dokumentární fotografii, ale rovněž v umění s cílem reflektovat

sport jako významný společenský fenomén, který je – a v historii byl – námětem různých

forem umění. Text také představuje některá dokumentární díla, jejichž vzorek byl vybrán

s ohledem na téma praktické části. Aby byla dále zachována provázanost praktické

a teoretické části, práce představuje díla výhradně českých fotografů.

1 Dokumentární fotografie

1.1 Co je dokumentární fotografie?

Označení dokument se odvozuje od latinského termín documentum, který v českém

překladu znamená naučení, příklad, doklad nebo důkaz. Ve spojení s fotografií, ale také
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s dalšími – audiovizuálními – médii se dokumentem zpravidla rozumí obecné označení

žánrů založených na „principu dokumentárního zobrazování skutečnosti metodou přímé

a konkrétní svědecké výpovědi v podobě autentického, průkazného a faktograficky co

nejplnohodnotnějšího obrazu a zvuku.“ (Osvaldová, Maršík, Trunečková a Lokšík 2017,

s. 71)

Termín dokumentární v souvislosti se zachycením obrazu pochází z francouzského

documentaire – v souvislosti se zobrazováním ho najdeme ve francouzském výkladovém

slovníku z roku 1879 ve smyslu věrnosti realistické malby vůči předloze. (Kotík 2017, s. 65)

Podle výše citovaného Kotíka nebylo do příchodu experimentů, aranžovaných fotografií

a použití fotografií jako pomocného nástroje žurnalistiky třeba pojem dokumentární

fotografie zavádět, protože tehdy z principu každá fotka svým způsobem byla dokumentární.

Snímek zátiší nebo třeba produktová fotografie se ale jako dokumentární

necharakterizují. (Kotík 2017, s. 67) Kdy je tedy fotografie dokumentární? Předpokladem

dokumentární fotografie je podle výše zmiňovaného Kotíka to, aby „byla vložena do

nějakého kontextu, ve kterém o ní tak lze uvažovat.“ (2017, s. 67) Citovaný autor jako

příklad uvádí titulky a popisky snímků.

Záleží také na osobních zkušenostech diváka a jeho očekáváních. (viz např. Kotík

2017, Bull 2010, Franklin 2016 nebo Coles 1998) Podle Kotíka (2017, s. 70) identifikace

fotografie jako dokumentární záleží rovněž na tom, jak na diváka působí: „Estetická hodnota

je u dokumentární fotografie druhotná. Převládnutí poznávací funkce nad estetickou ale

neznamená zánik té druhé zmíněné. Naopak. Úspěšná dokumentární fotografie umě používá

estetična zachycovaného k dokumentární funkci snímků.“ (Kotík 2017, s. 70) Tuto dualitu

vnímá i Franklin (2016, s. 198), když píše o tom, co nazývá dokumentárním impulsem –

o přirozené vlastnosti člověka zaznamenávat prožívané momenty a věci, kterých „je

svědkem, chce je uchovat nebo změnit.“ (Franklin 2016, s. 5) Tento impuls podle něj

zahrnuje dvojí přístup k vnímání skutečnosti: „Je tu kreativita jako selektivní proces

a zároveň v pozadí leží břemeno věrohodnosti zaznamenávat věci takové, jaké skutečně

jsou.“ (Franklin 2016, s. 198)

Vymezit dokumentární fotografii můžeme také negativně – tedy tím, co dokumentární

fotografie není. Zastavme se tedy u rozdílu dokumentární a reportážní fotografie, dvou

žánrů, které se někdy zdají podobné nebo se v určitých aspektech prolínají. Reportážní

fotografie je především aktuálním záznamem nějaké konkrétní reportované události. Podle

Lábové (1990, s. 30) je základem fotoreportáže „informace o aktuálním společenském jevu,
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faktu nebo skutečnosti, prezentovaná jako osobní svědectví fotoreportéra.“ I když o ní lze

uvažovat jako o dokumentární, rozdíl oproti dokumentární fotografii samotné je, že u té

reportážní je požadována určitá časová aktuálnost. (Kotík 2017, s. 71)

1.2 Změny nahlížení na dokumentární fotografii v čase

Chápání významu dokumentární fotografie se v průběhu času proměňovalo jak kvůli

vývoji fotografických technologií, tak kvůli změnám v obecných filozofických tendencích.

Od jejího počátku lidé s její pomocí zachycovali každodenní život – takovým snímkům se

začalo říkat dokumentární pro jejich autentičnost. O dokumentární fotografii můžeme

přemýšlet jako o „fotografii, která rekonstruuje [sociální] realitu doby, kdy vznikla.“ (Kotík

2017, s. 64) Podle výše citovaného autora má žánr dokumentární fotografie „tradičně

především humanistické a sociální konotace (stejně jako konotace přírodovědecké) a je

považován za realistický a pravdivý ve smyslu zobrazování skutečnosti.“ (Kotík 2017, s. 64)

Kotík (2017, s. 64) poukazuje na to, že už v počátcích fotografie – v první polovině 19.

století po vynálezu daguerrotypie – se za její klíčovou vlastnost považovala schopnost

zachycovat „viditelnou, fyzickou realitu.“ Schopnost fotografie na tu dobu zachytit velké


[…]


arts. The practical part of this thesis uses documentary photography to depict a community

of amateur footballers and their community. It also brings its focus on the fragments of

the place where their matches, celebrations and festivities take place. The photobook that is

the result of this part is called Plácek.
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Rozhovor se Zdeňkem Lhotákem

(Praha, 8. 4. 2022)

Co se vám vybaví, když se řekne sportovní fotografie?

Je to sportovní disciplína. Ta by se měla zařadit na Olympijské hry, protože k ní potřebujete

mít všechny vlastnosti, co mají vrcholoví sportovci. Musíte ovládat svoje nářadí – fotoaparát,

musíte být docela slušně vybaven fyzicky. Sice někdy sedíte na rybářské stoličce za brankou,

ale to je spíš výjimka. Když třeba fotíte běh na lyžích, tak závodníky musíte předběhnout,

abyste si mohl počkat na zajímavý záběr na to správném místě. Přitom máte daleko těžší

batoh, kvůli vybavení.

Jaké další schopnosti při fotografování sportu musí člověk mít?

Musí mít i úžasnou předvídavost. Cítit, co se kdy a kde stane. To je taky vlastnost, která se

hodí i sportovcům.
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Jak moc zásadní je v souvislosti s tím, co jak jste popsal sportovní fotografii termín,

který zavedl Henri Cartier-Bresson – rozhodující okamžik?

Rozhodující okamžik může nastat a vy na něj musíte být připravený. Souvisí to s uměním

předvídat a se znalostí prostředí, hlavně se schopností splynout s okolím, nestát se rušivým

prvkem. Dnes je zachycení takového momentu o dost snazší – držíte spoušť a jedete. Tehdy

to nebylo. Nebyl ani autofokus, což stěžovalo pořizování tech akčních fotek. Ale při té

dokumentární práci to nutné nebylo. Ale je pravda, že si dnes nedokážu představit, jak něco

nafotit bez toho, aniž by existovaly stovky fotek, ze kterých se pak ta jedna vybere.

Zmiňujete tehdejší absenci pořídit větší množství fotografií, ze kterých byste si poté

vybíral. Jak jste tehdy v těch 80. letech zvládnul pořídit sérii Spartakiáda z cvičení

v roce 1985?

To byla akce, která trvala asi čtvrt hodiny. Já jsem na to naexponoval dva kinofilmy, to máte

sedmdesát dva obrázků. V knize je sedmnáct fotografií, které mají smysl, mají tu výpovědní

hodnotu. Dodnes nechápu, jak se to dalo tehdy udělat.

V 70. a 80. letech jste jako externí fotograf pracoval pro pražskou fotbalovou Spartu

a ono sezení s fotoaparátem v rybářské stoličce za bránou, které jste zmínil, tak dobře

znáte. Jak jste musel změnit uvažování o fotografování, když jste kormě akčních

snímků začal pořizovat do souboru Tenkrát na Spartě i ty dokumentární povahy?

Ta změna ve vnímání fotky byla dost zásadní. V té době jsem studoval FAMU, takže

bylo snadné objevit způsob, jak se obrazově zabývat sportem. I díky Pavlu Štechovi, který

tehdy na FAMU učil dokumentární fotografii, jsem pro sebe objevil tu úžasnou šanci

vytvořit dokument, který by byl o fotbalu jako o společenském fenoménu, ne jako

o sportovní disciplíně. Měl jsem i pragmatičtější motivaci, ta je tam vždycky. Při tom focení

za bránou mě štvali fanoušci. Byli hned za námi a nebylo neobvyklé, že na nás plivali a lili

po nás pivo. Tehdy jsem byl dost vyhraněný proti vulgaritám, takže jsem se jich tak trochu

chtěl zbavit.

Takže jste už na začátku měl představu o tom, jak chcete, aby soubor vyzníval?

Na to, co fotíte musíte mít nějaký názor a ten svůj vztah zkusit do těch fotek nějak

namontovat. Můžete mít rámcově představu, co byste tam asi chtěl mít. Pak už musíte

doufat, že se něco odehraje.
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Je podle vás možné, aby podobný soubor z profesionálního sportovního prostředí

vzniknul i v současnosti?

Velmi obtížně. Dneska se to – i díky médiím – všechno přepočítává na peníze, takže ta

možnost nahlédnout do zákulisí je hodně vzácná. Souvisí to třeba se sponzory, kteří si velmi

pečlivě hlídají, aby ty obrázky nepoškodily jejich komerční zájmy, třeba jejich PR. Takže ty

fotky, které nakonec vyústili v tu publikaci, Spartu vůbec nezajímaly. A nezajímá je to moc

ani dneska.

Jaký vztah máte – pokud nějaký je – s těmi, které jste tehdy na Spartě fotografoval –

s hráči, s trenéry a s funkcionáři?

Teď jste definoval ty tři různé kategorie, se kterými jsem se tam tehdy potkával a které jsem

vnímal zcela rozdílně. V původní publikaci těch fotek, která byla mojí diplomkou na FAMU,

je ten vztah k nim jednoznačně vyjádřen. Můžu ho nějak interpretovat, ale chtěl bych, aby

to nebylo nutné. I v rámci PR pro tu novou knihu se s těmi kluky potkával znovu po těch

třiceti letech a potvrdilo se mi, že jakkoliv byli tehdy vnímaní jako idoly, tak jsou to skvělí

lidé.

Jak tedy dnes tvořit fotografický dokument?

Základ je pořád stejný. Musíte to mít srovnané v hlavě. Musíte podvědomě ovládat všechny

ty vizuální prostředky, které pomáhají fotografovi zprostředkovat jeho názor divákovi –

kompozice, světlo a tak dále. A to nejde řešit při focení, to musíte mít už vzadu v hlavě při

komponování samotného záběru. Ale to jsou formální záležitosti. To opravdové sdělení se

tam dostane jedině tím, že víte, co a proč chcete fotit. Svým studentům říkám, že fotografie

je mentální proces, ne technický.