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Pláckařům — těm spořilovským, i všem ostatním.

Na rok 2022 připadá 30. výročí
existence fotbalového klubu FK
Plácek Spořilov. Na tamním hřišti se
od mala scházeli kluci na fotbálek
— dvě brány, míč a písek. Kluci
vyrostli, ale láska k fotbalu zůstává.

„Tak jsme se po roce opět sešli v
Horním Bradle. Týmy si rozvolili
Milan Miga a Jirka Matoušek.“

Ze zápisu 29. kola 11. července
2021

„Na Boží hod se sešel ideální počet
12 hráčů a skoro celý zápas nám při
teplotě nula stupňů až skoro Ladov-
sky sněžilo. Nálada slibovala vyrov-
nané utkání. To se však nekonalo a
na první svátek vánoční si nakonec
nadílku odneslo jenom družstvo ze-
lené.“

Ze zápisu 1. kola 25. prosince 2021

„Nemáme časomíru. Slíbil jsem, že
vyměním baterky nebo koupím no-
vou, ale asi až příště…“

Ze zápisu 6. kola 29. ledna 2022